liquidem venditoris est implere venditionem non emptoris, *l. si quis alie-*  
*nam 46. D. de action. empt.* ] cum qui totam domum emit non perinde fuerit  
 partem empturus? *l. si quis aliam 46. D. de solut.* An non sufficit ignoran-  
 tiam venditoris haecenus ei prodesse ut ad id quod emptoris interest non  
 teneatur? utique enim tenetur cum sciuit, & quidem actione de dolo cum  
 in dolo fuerit: Quominus necesse est ut eam ob causam dicamus venditio-  
 nem valere ad venditorem in id quod emptoris interest, condemnandum.  
 In eo planè etiam à Triboniano dissentio quod si emptor solus sciuit do-  
 mum exultam, nec dubitandum puto quin multò minùs valeat emptio,  
 quam ille vult stare. Semper enim verum est non esse in rerum natura rem  
 venditam, siue domus tota siue parte exulta sit, quia non pars domus  
 sed tota emptæ est. Neque tamen vllam idcirco emptori actionem dari va-  
 lo ad repetendum precium, si iam soluerit quia seipsam decepit, videtur-  
 que donandi animum habuisse qui sciens indebitum soluit, ex qua causa  
 constat cessare conditionem. Sed si non soluerit non puto cogendum eum  
 ad precij conuenti solutionem. Qua enim actione cogatur soluere, aut qua  
 fronte venditoris nullam rem tradentis? Si factò venditoris exulta esset  
 domus, dici posset haberi eam pro tradita, sed ob hoc solùm quod emptor  
 exultam sciuit ad eò eum puniri ut sine actione cogatur precium vltro sol-  
 uere venditori qui nihil præstet, non puto quemquam ex iuris autoribus  
 fuisse responsurum. utique enim dici non potest solum donandi animum  
 sufficere ad obligandum emptorem si neque traditio neque stipulatio ad  
 implendam donationem interuenerit. Quamquam nec sufficeret stipula-  
 tio in venditione, ut sit, adposita, quia pendet ex negotio contracto habetq;  
 naturam venditionis haecenus ut ex ea agens venditor non alio casu au-  
 diendus sit quàm quo audiretur agens ex vendito, ac proinde si prior con-  
 tractum ex parte sua impleuisset, *l. 3. §. 1. l. ex empto xi. in princip. l. Iulianus 13. §.*  
*offerri de action. emp. l. 4. D. de usuf. stipulationem 5. de verb. oblig.* In hoc vno mi-  
 hi conuenit cum Triboniano, quod si domum combusta esse tam emptor  
 quàm venditor sciuit, apparet nihil actum esse neque vllam vicissim inter  
 emptorem & venditorem actionem competere, sed vtrinq; ut ille ait do-  
 lum compensandum esse. Non valde dissimile est quod in *l. si feruum 91. in*  
*princip. de verb. oblig.* Tribonianus postquam noua sua distinctione Paulum  
 fecerit vsque ad versic. item si homo, ut nemo non videt, cum nec constitui  
 commodè textus possit illo loco *considerantibus vtrum &c.* subiicit ingenio-  
 sè ni fallor magis quàm verè *quam distinctionem & Iulianus sequitur.* ut Iulia-  
 ni esse eam patemus non Triboniani. Sed & apparet Paulum tota ea lege  
 non nisi de homine promisso per promissorem occiso tractare voluisse,  
 non item de fundo sacro vel religioso factò. De quo tamen Tribonianus  
 etiam nescio quid interferit cum suis illis verbis, *si quidem, sin autem:* quæ  
 quoties in Pandectis lego, toties mihi videor constitutionem aliquam  
 Iustiniani aut alterius ex posterioribus Imperatoribus legere. solent  
 enim Iureconfulti dicere, & *quidem si, sin verò,* aut potius *si verò:* vix  
 vnquam *sin autem.* In leg. sed si mors *13. §. 1. de donat. inter virum & uxorem.*  
 iam pridem obseruauit vir doctissimus Iacobus Cuiacius, manum suam  
 adhibuisse Tribonianum & quædam ut ipse loquitur attexuisse ex lege  
 Constantini quæ extat in *l. res uxoris 24. C. de donat. inter virum & uxorem.*  
 Ego autem totum locum dico esse Triboniani ab illis verbis *an donatio*  
*valeat*

*valeat videamus* vsq; ad §. cum quis. In illa enim quæstione quæ ex Vlpiano  
 proponitur, An si vxori mortis causa maritus donauerit, & deportationem  
 passus sit, donatio valeat, dubitandum non fuit Vlpiani temporibus quin  
 non valeret, quia in alium casum videlicet mortis facta esset. Quemadmo-  
 dum nec donatio facta in casum diuortij confirmatur secuta morte quia in  
 alium casum facta est ut in eiusdem legis princip. Vlpianus ait. Nec ad  
 rem pertinet ratio illa qua mouetur Tribonianus, quòd aliàs in casum de-  
 portationis facta donatio valeat perinde ac in casum [ sic enim apud Tri-  
 bonianum legendum est non *in causam* ] diuortij. Non enim ea res facere  
 potest ut donatio in casum mortis facta valere debeat in casum diuortij  
 cum alius casus sit, ut diximus. Et ob id nimirum necessaria fuit lex Con-  
 stantini ut mulieri succurreretur ne donationis in se à viro mortis causa  
 collata commodum amitteret. Ad quam Constantini legem quæ & Iu-  
 stinianus probasse se dicit Nouell. 22. proculdubio respexit Tribonianus, ut  
 apparet non solum ex stylo ipsaque iuris ratione quæ repugnat, sed etiam  
 ex contextu ipso verborum. Nam cum Vlpianus dixisset donationem fa-  
 ctam in casum diuortij non confirmari secuta morte, subiicit, *Proinde etsi*  
*mortis causa vxori donauerit & deportationem passus est.* Consequens igitur erat  
 ut scriberet, *donatio non valet.* Illa namque dictio, *proinde,* significat iden-  
 titatem iuris & rationis acsi scriptum esset, & *consequenter.* Et verò dona-  
 tionem factam in casum mortis non confirmari secuta deportatione ex eo  
 apparet, quòd etiam a deportato reuocari potest, quandiu viuit, adeòque  
 quod magis mirum est licet in ciuitatem numquam restitutus sit, ut & Tri-  
 bonianus faretur. Itaque non tam à Constantino hac parte inductum est  
 ut confirmetur donatio, quàm uti ne omnino per deportationem interdi-  
 cat, & ut solo silentio confirmata intelligatur si in eadem voluntate mari-  
 tus decedat, licet mortem deportatio præcesserit, perinde denique acsi  
 nulla deportatio interuenisset. Quod haud dubiè secus obseruabatur iure  
 vetere, propter quæsitum ius fisco per deportationem, ut postrema illa Con-  
 stantinianæ legis verba probant, *fisco nostro ad easdem res nullam in posterum*  
*communione habituro.* Demque iure vetere casus quidam erant, quibus de-  
 portatio comparabatur morti, *l. 1. §. filium de bonor. poss. contr. tabul. l. si necem 40*  
*§. si deportatus de bon. liberi. l. verum 63. §. penult. D. pro socio. l. ex facto 17. §. ex fa-*  
*cto ad S. C. Trebell.* Alij erant quibus non comparabatur, *l. cum pater 77. §.*  
*hereditatem de legat. 2. l. interdicti 59. de condic. & demonstr. l. ex e parte 121. §. in*  
*insulam de verb. obligat.* In hoc autem casu de quo tractamus deportatio nec  
 pro morte habetur, quia tunc omnimòdo per deportationem sicut per mor-  
 tem confirmaretur donatio mortis causa facta, neque reuocari ampliùs  
 posset quod falsum est, nec pro casu alio à morte, alioqui donatio infirma-  
 retur quasi in alium casum facta. Quid ergo? Sustulit Constantinus impe-  
 dimentum deportationis, voluitque nullam prorsus deportationis ratio-  
 nem haberi, acsi nec contigisset. Hoc verò quis putet Vlpianum pro sua  
 autoritate respondere potuisse? utique non magis quàm illud facere ut ex  
 deportatione bona mariti fisco non vindicarentur, quæ si vindicarentur e-  
 quidem intercidere donationem necesse esset, quippe quæ ante donatoris  
 mortem perfecta videri non potuerit, *l. non videtur 32. de mort. caus. donat. In*  
*l. si alius 7. §. bellissime D. quod vi aut clam.* cum Vlpianus ex Iuliano scripsis-  
 set ei qui ex interdicto, *quod vi aut clam* conueniatur, prodesse debere ex-

ceptionem, quod non tu vi aut clam fecisti. Tribonianus nescio qua ratione motus de suo subiecit, quod non aliter procedere debet nisi ex magna & satis necessaria causa. Alioquin hæc omnia officio iudicis celebrari oportet. solet namque Tribonianus omnia referre ad officium iudicis etiam ubi iudicis officio locus nullus est, ut superiore capite docuimus ad l. si reus 73. de procurat. sed non potuit ineptius facere quam in hoc Vlpiani loco de quo agimus. Nam ut ex omnium interdictorum verbis apparet, Prætor ipse interdicebat, non in eam rem iudices dabat, quod causæ omnes de possessione essent quasi momentaneæ, fauorabiles citòque expediendæ: quam ob causam comparantur interdicta extraordinariis actionibus, aut potius interdictis extraordinariæ actiones quæ pro iis competunt, l. 3. C. de interd. §. ult. Instit. eod. Extraordinariæ enim actiones illæ erant quæ apud Prætozem ipsum extra ordinem exercebantur cum ordinarium esset ut Prætor non cognosceret, sed lite contestata iudices daret, In l. ult. D. de curat. furios. verba illa, nisi ex magna utilitate furiosi hoc cognitione iudicis faciat, apertum est, Triboniani esse ineptæque subiecta superioribus, in quibus de illo tantum tractatur an possit curator furiosi res pro sua autoritate alienare. Quis enim dubitet quin possit si ita faciat iubente iudice? Sed & quomodo fieri potest ut magna furiosi utilitas exigat donationem rerum ipsius à curatore fieri? Nam neque mora veravé donatio est quæ aliam causam habet quam donantis liberalitatem, neque sanè video qua ratione possit quis donando fieri locupletior. In l. 1. in fin. de pen. legat. non dubito quin etiam Triboniani sint verba illa, puto tamen sic voluntatem sequendam testatoris ut tota summa ilico postquam cessauerat heres dare penum uxori præstetur, heredis indeuotione coercenda. Quis enim vnquam ex Iureconsultis, indeuotionem, dixit pro mora aut contumacia? In leg. si is qui ducenta 13. §. ultim. de reb. dub. tractat Iulianus speciem illam non inelegantem, si paterfamilias in testamento ita scripserit, si quis mihi filius aut filia gignetur heres esto, si mihi filius aut filia hæres non erit Seius heres esto. Et ait non satis voluntatem suam declarasse videri testatorem, an non aliter extraneum heredem esse vellet, quam si neque filius neque filia heres esset. Hoc enim modo, inquit, concipi conditionem oportuit, si mihi neque filius neque filia heres erit. Potest autem, ait ille, interdum superior scriptura esse necessaria, id est eo modo quo à testatore dictatam ponimus, si quis cum filium & filiam habeat vtrumque heredem instituere velit, sed siue alter heres futurus sit, extraneum heredem miscere, siue neuter extraneum heredem substituere. Quibus verbis an non apertè Iulianus sentit, ex ea superiore scriptura omnimodo admitendum extraneum aut in totum, aut in partem? Quidni enim eum sensum habeat scriptura ad quem exprimendum sit necessaria? Et tamen quasi nihil dum Iulianus decidisset, Tribonianus de suo adiecit, Sed procliuus est testatoris sententia sic interpretanda ut siue filius siue filia nati ei fuerint, extraneus non admittatur nisi specialiter hoc testator expresserit. Fefellerunt Tribonianum verba illa Iuliani non satis voluntatem suam declarauit, quæ ille sic accepit ut coniecturæ locus relinqueretur. Ad non ita simpliciter Iulianus scribit non satis apparere in proposito quid testator senserit, sed ex contrario ait non satis eum declarasse an non aliter extraneum heredem esse vellet quam si neque filius neque filia nati essent. Cui consequens est

ut hoc

ut hoc ipso dicendum sit ex verborum potestate à quibus in dubio recedendum non est, vocari extraneum cum fatendum sit non aliis verbis testatorem eum vocaturum fuisse si vocare voluisset. Id enim est quod sequitur in verfic. potest autem interdum superior scriptura esse necessaria. Mouit etiam fortasse Tribonianum coniectura illa pietatis de qua in l. cum acutissimi C. de fideic. quod nemo credendus sit alienas successiones, ut eo loco Iustinianus loquitur, propriis antepone voluisse. Sed id procedit in dubio, non cum satis apertè expressa est voluntas testatoris. Pessimèque Tribonianus etiam in specie d. l. cum acutissimi, ea ratione abutitur ut docuimus lib. 7. cap. 14. ad l. cum auus 102. de condic. & demonstr. In l. f. 63. §. si heres ante D. ad Senatusconsultum Trebell. cum Caius ex Iuliano scripserit si heres ante restitutam hereditatem seruum hereditarium ab aliquo heredem institutum iusserit adire, non debere hanc hereditatem restitui quoniam de ea rogatus non esset, subiecit Tribonianus de suo subtiliter, si diis placet, & hoc est fatendum. Requirendum tamen & illud est num cum incremento heres restituere rogatus sit hereditatem. Si enim hoc fuerit subsecutum etiam eam hereditatem restituere cogitur, nisi euidentissimis probationibus fuerit ab herede adprobatum contemplatione sui seruum esse heredem institutum. Prorsus ridiculè. Quis enim dubitat hereditatem relictam seruo hereditario licet ex causa fideicommissi restituendo, dummodò nondum sit restitutus contemplatione heredis grauati relictam esse? An non potius onerandus est probatione fideicommissarius si negare velit? Neque enim quicquam iuris habet in hereditate restituenda, nec proinde in seruo hereditario antè restitutionem, dicta leg. facta in princip. Et distinctio illa cuius contemplatione seruus heres sit institutus, locum habere tantum potest in seruo fructuario aliisque similibus in quibus euenit ut vno eodemque tempore plures ius habeant, leg. si serui 21. cum seq. D. de usufruct. quod in seruo fideicommissario non contingit. Nam ante restitutionem totus est heredis grauati solius, post restitutionem totus fideicommissarii solius, numquam vtriusque, sed & cum iussus est heres fiduciarius hereditatem cum incremento restituere, quid potest ea adiectio facere quod pertinet ad hæc hereditatem? Estne illa incrementum hereditatis de quo testator senserit? Aut quomodo potuit debuisse is qui seruum hereditarium instituit, an heres dominusque serui illius iussus esset hereditatem simpliciter restituere, an cum incremento, qui nec vllò fortasse fideicommissio obstricto eum sciebat? Cur propter alieni testamenti verba huius voluntati fiat iniuria cuius intentio tota in heredis grauati commodum directa sit? Debuerat potius Tribonianus distinguere an heres suspectam dixisset & coactus restituisset, an verò sponte adiiisset. Nam cum coactus adit, certum est nullum profus commodum retinere illum debere non solum ex hereditate, sed nequidem occasione illius hereditatis, l. ita tamen 27. §. qui suspectam & §. si præcipuis l. si patroni 55. §. quid ergo D. hoc tit. ad S. C. Trebell. In l. filio 7. D. ut legat. nomin. caueat. dico Triboniani esse postremam illam clausulam, sed melius est per mediocritatem causam dirimere ut cautioni tantum cum hypotheca suarum rerum committantur. Neque enim dubito quin ad propositam questionem Paulus in præcedentibus responderit, quæ de illo erat, An si filio seruo legato esset à patre dominus, & pendente conditione filius emancipatus aut seruus manumissus esset, auditi deberent si sibi à patre dominus satisfacti

postularent. Dubitandi causa illa fuit quod patris dominive beneficium non videretur ipsis onerosum esse debere. Sed decidendi ratio illa fortior est, quod imputare sibi debeant qui dederunt eis postulandæ aduersus se satisfactionis facultatem. Nam in legatis condicionalibus perpetuum & generale est vt siue de personarum siue de rerum qualitate & conditione quærendum sit, euenientis conditionis tempus spectari, & ex eo statu qui tunc sit, rem decidi oporteat. *l. si uxorem §. C. de condic. insert.* cum similibus in quo differunt stipulationes à legatis, *l. si filiusfamilias 78. de verb. oblig. l. que legata 18. de diuers. regul. iur.* Quod cum ita sit, nihil necesse erat per mediocritatem, vt Tribonianus loquitur, causam dirimere, quæ iam satis & longè melius per ipsam iuris rationem dirempta erat, deinde cum edicti perpetui forma illa sit, vt legatorum condicionalium nomine satisfdari oporteat cuiuscumque dignitatis, & facultatum quarumcunque heres sit, *l. i. in prin. §. i. eod. tit.* quis putet voluisse Paulum aut verò potuisse temperamentum istud inducere contra iuris rationem, formamque edicti, nulla præsertim cogente necessitate? Imperatoris fuit aut eius qui Imperatorem ageret nõ Iureconsulti id audere, nec simile est aliud illud temperamentum quod proditum est, *in §. i. l. postquam §. eod.* ab illis verbis, *sed si nec ipsi cauere possint,* vsque ad *§. si dies.* Nam quo casu cautio nulla interponi potest propter inopiam eius qui cauere ex edicto deberet, vtique fuit necesse ab edicto recedere aut potius edictum supplere & remedium excogitare quo & heredis & legatarij indemnitati consuleretur, *l. i. §. si frater D. de collat. bonor.* At satisfactionis onus remittere patri vel domino qui ex forma edicti satisfacere debeat, possitque si velit, neque fuit necesse, neque Paulus pro sua autoritate facere potuit. Et verò si ratio illa valeret quæ pro patre dominoque facere videbatur, quod iporum beneficium iis onerosum esse non debeat, facere etiam deberet vt nec pignoribus cauere illos æquum esset. Nam & onus est pignoribus, aut etiam hypotheca rerum suarum omnium cauere, *dist. leg. i. §. iubet autem de collat. bonor.* Lapsus Triboniani ille fuit quod putauit non fuisse decisam à Paulo quæstionem, quod sententiam suam non nisi per interrogationem quasi dubitans modestiæ causa vt facere iureconsulti solent, aperuisset. Quamquam verisimile quoque est subiectum fuisse à Paulo quod magis est, talè ve aliquid, sed sublatum à Triboniano, vt sub Pauli nomine suam nobis insinuaret opinionem. *In l. 4. §. si quis condemnatus. D. de re iudic.* vereor etiam ne Triboniani sit tota illa distinctio. Nam Vlpiani temporibus cuius ea lex est, videtur in arbitrio iudicantis fuisse quemadmodum & hodie est, vt condemnato tantum temporis ad soluendum daretur, quantum pro cuiusq. facultatibus sufficere videretur, sicuti monuimus, *cap. i. lib. 7. ex l. 2. l. debitoribus 31. eod. l. si debitori 21. de iudic.* Neque enim hac parte quicquam intererat an debitor ante sententiam paratum se diceret soluere, an esset condemnandus, vt constat ex *d. l. debitoribus* in illis verbis, *His qui faciebuntur se debere aut ex re iudicata necesse habebunt reddere.* Proinde tempus legitimum iudicato faciendo datum non aliter locum habere poterat, quam si aliud aut breuius aut longius iudex non præstituisset: quamuis credibile sit non fuisse solitos iudices ab eo tempore quod lex definiuerat præstituendo faciliè ac sine causa recessisse. Vnde illud etiam est quod idem Vlp. ait, *in l. certum 6. §. vlt. de confess.* confessos vtique post confessionem tempora quasi ex causa iudicati habere. Et sanè  
absur-